
УПРЛВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ
прЕзидЕнтА российской овдврлции

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕНОЕ БЮДЖЕТFIОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
' (ЦЕНТР ГОСУДДРСТВЕННОГО САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГIILIВСКОГО НАДЗОРД В КРЫМУ))

Роосия, Республика Крым, г. Ялта, п.г.т. Гаспра, ул. Алупкинское шоссе, l3
Тел. /Факс (3654) 24-72-00, Тел, (3654) 24-85-28

прикАз Nь 85

г. Ялта <<25>> декабря 2020 года

Об утверждении новой редакции учетной политики
для целей бухгалтерского учета

В соответствии с Федеральным законом от 06 декабря 2011 годаNs 402-
ФЗ, приказом Минфина России от 01 декабря 2010 года Ns 157н,-

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учетную политику дпя целей бухгалтерского учета в новой

редакции согласно приложению и ввести в действие с 01 января 2021
года.

2. ,Щовести до всех подразделений соответствующие документы,
необходимые для обеспечения реализации учетноЙ политики в

учреждении и организации бухгаптерского учета, документооборота,
санкционирования расходов учреждения.

3. Контроль за исполнением настоящего прик€ва возложить на
исполнrIющую обязанности главного бухгалтеРа Хижняк
ВладимировIIу.

Марию

Главный врач А.А. Лепик



Приложение
к приказу от 25.122020 J\Ъ 85

Учетная политика для целей бухгалтерского учета

(в редакции от 25.12,2020)

Учетная политика Федерального государственного бюджетного учреждения кЩентр
государственного санитарно-эпидемиологического надзора в Крыму> Управления делами
ПРеЗИДеНТа РОССИйСКОй Федерации (далее - учреждение) разработана в 

"Ьоr""r"r""",, с приказом Минфина от 01. 12.2010 NЬ 157н <об утверждении Единого плана счетов
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов
местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами,
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреrrсдений и Инструкции по
его применению) (далее * Инструкции к Единому плану счетов NЬ 1 57н);

' приказом Минфина от 16.12,2010 ЛЬ 174н кОб утверrкдении Плана счетов бухга-птерского
учета бюдltетных учреждений и Инструкции по его применению)) (далее - Инструкция М 174н);

' приказом Минфина от 30.0з.2015 Ns 52н кОб утверлtдении форм первичных учетных
документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления
государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учрея(дениями,
и Методических указаний по их применению> (далее - приказ J\Ъ 52н);

о федеральными стандартами бухгалтерского учетадля организаций государственного
сектора, утвержденНыми прикаЗами Минфина России от 31 декабря2016 }& 256н, J\i:257H, М 258н,
J\b 259н, Ns 260н (далее - соответсТвенно Стандарт кКонцептуалu""lе осно"ы бухучета и
отчетности>, Стандарт косновные средства), Стандарт кАренда>, Стандарт uОбa"цa""пие активов),
Стандарт <Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности>),

1. Общие положения

1.1 ответственным за организацию бухгалтерского учета в учреждении и соблюдение
законодательства при выполнении хозяйственных операций является руководитель учреждения.
основание: часть l статьи 7 Закона от б декабря2011 г. J\Ъ 402-ФЗ.

1.2. Бухгалтерский учет ведется бухгалтерией, возглавляемой главным бухгалтером, Сотрудники
бухгалтерии руководствуются в своей деятельности должностными инструкциями.
основание: часть 3 статьи 7 Закона от б декабря2011 г. Jф 402-ФЗ.

1.3. Главный бухгалтер подчиняется непосредственно руководителю учреждения и несет
ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное
представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой), налоговой и статистической
отчетности.
Требования главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных операций и
представлению в бухгалтерию необходимых документов и сведений являются обязательными для
всех сотрудников учрехцения.
основание: пункт 4 Инструкции к Единому плану счетов J,{Ъ 157н.

1.4. В учреждонии приказом главного врача утверждается состав постоянно действующих комиссий:
- комиссии по поступлению и выбытию активов;
- инвентаризационной комиссии;
- комиссии для проведения внезапной ревизии кассы (прило>lсение 2).

1.5. Бухгалтерский учет ведется в рублях. Стоимость объектов учета, вырФкенная в иностранной
в€Lпюте, подлежит пересчету в ваJIюту Российской Федерации в соответствии с rryнктом 13
Инструкции к Единому плану счетов М 1 57н.



1,6. Лимит остатка наличных денег в кассе устанавливается отдельным приказом руководителя.
щопускается накопление нzчlичных денег в кассе сверх установленного лимита в дни выдачи
зарплаты, социальных выплат,
продолrкительность срока выдачи указанных выплат составляет 5 (пять) рабочих дней (вкrrючая день
получения нzшичных денег с банковского счета на указанные выплаты).
Основание: указания Банка России от 1 1 марта 2014 г. Ns З210-У.

2. Технология обработки учетной информации

2.1. Обработкаучетной информации ведется автоматизировано с применением программного
продукта кlС: ПредприятиеD и <1С: Предприятие-Зарплата и кадры бюдтсетного учреждения).

2.2,С использованием телекоммуникационных KaHiUIoB связи и электронной подписи бухгалтерия
учре}ццения осуществляет электронный документооборот по следующим направлениям:

, система электронного документооборота с территориiulьным органом Казначейства России;. передача бухгалтерской отчетности учредителю;
, передача отчетности по н€Lлогам, сборам и иным обязательным платежам в инспекцию

Федеральной налоговой слуrкбы;
, передача отчетности по страховым взносам и сведениям персонифицированного учета в

отделени9 Пенсионного фонда РФ и отделение ФСС;
, размещение информации о деятельности учреrlцения на официальном сайте Ьus.gоч,ru.

2.3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые исправления
(лобавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются.

z,4. В целях обеспечения сохранности электронных данньж бухгалтерского учета и отчетности:о Н& сервере, при обновлении По и по итогам квартzrла и отчетного года, после сдачи
отчетности, производится сохранение резервных копий базы кБухгалтерия), <Зарплатд;1;о По итогаМ ка>цдого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные в
электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в отдельные папки в
хронологическом порядке.
основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ 157н, пункт 33 Стандарта
<Концептуальные основы бухучета и отчетности).

3. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры и правила
документооборота

З.1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отрarкения в бухгалтерском учоте
устанавливаются в соответствии с приложением 8 к настоящей учетной политике.

3.2.при проведении хозяйственных операций, для оформления которых не предусмотрены
типовые формы первичных документов, используются:
* самостоятельно разработанные формы. Образцы документов приведены в приложении 7;
- унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами.
основание: пункты 2516 Стандарта <Концептуальные основы бухучета и отчетности).

3.3. Право подписи учетных документов предоставлено должностным лицам, перечисленным в
прилох<ении 1.

3.4. При поступлении документов на иностранном языке построчный перевод таких документов на
русский язык осуществляется сотрудником учрех(дения. Переводы составляются на отдельном
документе, заверяются подписью сотрудника) составившего перевод, и прикладываются к
первичным документам.
В случае невозмо}кности перевода документа привлекается профессионilльный переводчик. Перевод'
денежных (финансовых) документов заверяется нотариусом,



Если документь] на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны по количеству
граф, их н.Lзванию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только суммой), то в отношении их
постоянных показателей достаточно однократного перевода на русский язык.
впоследствии переводить нужно только измоняющиеся показатели данного первичного документа.
основание: пункт З1 Стандарта кконцепryu]ьные основы бухучета и отчетности).

3.5. Формирование регистров бухучета осуществляется в следующем порядке:
- в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) учетные
документы (по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа);
- инвентарная карточка учета основных средств оформляется лри принятии объекта к учету, по мере
внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при
ВЫбЫТИИ. ПРИ ОТСУТСТВИИ УКаЗаНных событий - ежегодно, 

"u.,о"п"д"ий рабочий день года,-со 
-

сведениями о начисленной амортизации;
- инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при принятии объектов к
учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции,
консервации и пр.) и при выбытии;
- опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список основных средств,
реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;
- журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;
-другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не
установлено законодательством РФ.
основание: пункт 1 1 Инструкции к Единому плану счетов Nq l57H.

3.6. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению 1 1, Журналы операций
подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, составившим журнал операций.

3.7. Учетные документы, регистры бухучета и бухгалтерская (бюджетная) отчетность хранятся в
течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами ведения архивного дела, но не менее
пяти лет.
электронные документы, подписанные квrtлифицированной электронной подписью, хранятся в
электронном виде на съемных носителях информации в соответствии с порядком учета и хранения
съемных носителей информации.
копии электронных документов на бумажном носителе заверяются подписью руководителя и
печатью учреждения.
основание: пункт 33 Стандарта кконцептуальные основы бухучета и отчетности)).

з.8. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности:
- бланки трудовых книжек и вкJ]адышей к ним;
- бланки медицинских кни)кек и голографических марок к ним.
Бланки строгой отчетности учитываются по условной оценке: один объект, l руб.
основание: пункт ЗЗ7 Инструкции к Единому плану счетов М l57H.

3.9. flоляtностные лица, ответственные за учет, хранение и выдачу следующих бланков строгой
отчетности:

- бланков трудовых кния(ек и вкJIадышей к ним, выданных со скJIада, - менеджер по персоналу;
- бланков медицинских кния(ек и голографических марок - сотрудник, назначенный приказом
главного врача.

4. Рабочий план счетов

4.1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложение 3),
разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов j\Ъ l 57н, Инструкцией Nч
|74н.
основание: пункты 2 и б Инструкции к Единому плану счетов М 157н, пункт 19 Стандарта
<Концептуальные основы бухучета и отчетности).



при отрахtении в бухучете хозяйственных операций 1-18 разряды номера счета Рабочего плана
счетов формируются следующим образом.

Разряд номера
счета Код

l4 Анмитический код вида усJtуги:
0907 кСанитарно-эпидещиологическое благополучие)

5-14 0000000000
l5-11 Код вида поступлений или выбытий, соответствующий:

. аналитической группе подвида доходов бюджетов;
о коду вида расходов;
. анzulитической группе вида источников финансирования
дефицитов бюдrкетов

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности)
о ) * приносящая доход деятельность (собственные доходы
учрелцения);
о J - средства во временном распоряжении;о Щ - субсидия на выполнение государственного задания;
r ý - субсидии на иные цели;
о б - субсидии на цели осуществления капитalльных вложений

основание: пункты 21-21.2 Инструкции к Единому плану счетов NЬ l57H, пункт 2.1 Инструкции NЬ
1'74н,

5. Учет отдельных видов имущества и обязательств

5.1. Бухучет ведется по первичным документам, которые проверены сотрудниками бухгалтерии в
соответствии с Полоrкением о внутреннем финансовом контроле (приложение 9).
основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ 157н, пункт 23 Стандарта
<Концептуальные основы бухучета и отчетности).

5.2. OcHoBHbte среdсmва

5.2.1. В составе основных средств учитываются материальные объекты, используемые в процессе
деятельности учреждения при выполнении работ или оказании услуглибо для управленческих нужд
учрещцения, независимо от стоимости объектов основных средств, со сроком полезного
использования более 12 месяцев. Перечень объектов, которые относятся к группе кИнвентарь
производственный и хозяйотвенный> и срок его службы, привед9н в прилолtении 4.

5.2.2,В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств,
объединяЮтся объекты имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые сроки
полезного и ох(идаемого использования:

о мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, полки;, компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы, компьютерные
мыши, кJIавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, акустические системы, микрофоны, веб-камеры,
устройства захвата видео, внешние Тв-тюнеры, внешние накопители на }кестких дисках.

Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный объект.
необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов определяет комиссия
учреждения по поступлению и выбытию активов.
Основание: пункт 10 Стандарта <Основные средства).

5.2,З, Кокдому объекту недвижимого, а таюке движимого имущества стоимостью свыше 10 000 руб.
присваивается уникiшьный инвентарный номер, состоящий из девяти знаков:
1-й разряд - код источника финансирования;
24,й разряды - код объекта учета синтетического счета в Плане счетов бухгалтерского учета



(прилоlкение l к приказу Минфина России от 16 декабря 2010 г. JФ 174н);
5-б-й разряды - код группы и вида синтетического счета Плана счетов бухгалтерского учета
(приложение 1 к приказу Минфина России от lб декабря2010 г. J\Ъ 174н);
7-9-йразряды - порядковый номер нефинансового актива.
основание: пункт 9 Стандарта <основные средства)), пункт 46 Инструкции к Единому плану счетов
М l57H.

5.2,4. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается материrtльно ответственным лицом в
присутствии уполномоченного члена комиссии по поступлению и выбытию активов путем
нанесения номера на инвентарный объект краской или водостойким маркером.
Если объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов), инвентарный
номер обозначается на к0lкдом составляющем элементе тем rke способоr, .rrо и на сложном объекте.

5.2.5. Затраты по замене отдельных составных частей объекта основных средств, в том числе при
капит€UIьном ремонте, вкJIючаются в момент их возникновения в стоимость объекта. Одновременно с
его стоимости списывается в текущие расходы стоимость заменяемых составных частей. !анное
правило применяется к следующим группам основных средств:

. машины и оборудование;
о транспортные средства;
о инвентарьпроизводственныйихозяйственный;

основание: пункт 27 Стандарта <основные средства).

5.2,6.в случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства, если
стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в документах поставщикц
стоимость таких частей определяется пропорцион€tльно следующему показателю (в порядке
убывания важности):

о площади;
о объему;
. BecУi
, иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию активов.

5.2,7 . Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет наJIичия
дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при проведении ремонтов
фОРМИРУЮТ ОбЪеМ ПРОИЗВеденных капитальных вложений с дальнейшим npra"bn"a" в стоимости
объекта основных средств, Одновременно учтенная ранее в стоимости объькта основных средств
сумма затрат на проведение предыдущего ремонта подлежит списанию в расходы текущего периода.
!анное правило применяется к следующим группам основных средств:

. машины и оборудование;
о транспортные средства;

основание: пункт 28 Стандарта косновные средства).

5,2.8. Учет основных средств на соответствующих счетах Плана счетов бухгалтерского учета ведется
в соответствии с требованиями Общероссийского классификатора Ок 0l3-2014 (снс 2008)
"ОбщеросСийский классификатор основных фондов" (принят и введен в действие приказом
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 12 декабЪ я2014 г. N 2018-
ст)
основание: пункт 45 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ l57H,

5.2.9. Начисление амортизации основных средств в бухгалтерском учете производится линейным
методом в соответствии со сроками полезного использования.
основание: пункты 36,з7 Стандарта косновные средства).

5.2.10. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация надату переоценки
пересчитывается пропорционаJIьно изменению первоначальной стоимости объекта таким образом,
чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости. При
этом балансовая стоимость и накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый
коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную стоимость на



дату проведения переоценки.
Основание: пунIff 41 Стандарта кОсновные средствD.

5.2.1l, Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия по
поступлению и выбытию в соответствии с пунктом З5 Стандарта <основные средства).

5,2.12. ИмУщество, относящееся к категории особо ценного имущества (оци), определяет комиссия
по поступлению и выбытию активов на основании приложения к приказу Управления делами
ПРеЗидента РоссиЙской Федерации от 29 декабря2010 г. NЪ565. Такое имущество принимается к
учету на основании выписки из протокола комиссии.

5.2.1з, основные средства стоимостью до l 0 000 руб. включительно, находящиеоя в эксплуатации,
учитываются на забалансовом счете 2l по балансовой стоимости.
основание: пункт 39 Стандарта косновные средства), пункт 373 Инструкции к Единому плану
ctIeToB ЛЪ 157н.

5.2.14. ПрИ приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, полученных по разным
видам деятельности, сумма влохtений, сформированных на счете кБк х.106.00.000, переводится на
код вида деятельности 4 <субсидии на выполнение государствонного (муниципального) задания)).

5.2.15, При принятии учредитолем решения о выделении средств субсидии на финансовое
обеспечение выполнения государственного задания на содержание объекта основных средств,
который ранее приобретен (создан) учреждением за счет средств от приносящей доход деятельности,
стоимостЬ этого объекта переводИтся с кода вида деятельности <<2>> на код вида деятельности <4>.
Одновременно переводится сумма начисленной амортизации.

5,2,\6. Локально-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарная сигнаJIизация (ОПС) как
отдельные инвентарные объекты не учитываются. Отдельные элементы ЛВС и ОПС, которые
соответствуют критериям основных средств, установленным Стандартом косновные средствa>),

учитываются как отдельные основные средства. Элементы Лвс или Опс, для которых установлен
одинаковый срок полезного использования, учитываются как единый инвентарный объект в порядке,
установленном в пункте 5.2,2. раздела 5 настоящей учетной политики.

5.2.17. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в первоначальную
СТОИМОСТЬ ЭТИХ Объектов пропорционrtльно их стоимости, указанноЙ в договоре поставки.

5, 3. Маmерuальные запасьl

5.з.1 . К материальным запасам относятся предметы, используемые в деятельности учреждения в
течение периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости, и предметы,
используемые в деятельности учреrI(дения, в течении периода, превышающего 12 месяцев, но не
относящиеся к основным средствам, а TaIOKe производственный и хозяйственный инвентарь,
перечень которого приведен в прилоrкении 4.

5.З.2. Списание материztльных запасов производится по их фактической стоимости.
Основание: пункт l08 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

5.3,3, Нормы на расходы горюче-смазочных материалов (гсм), пориод применения зимней надбавки
к нормам расхода Гсм и ее величина утверл(даются приказом руководителя учреждения. Гсм
СПИСЫВаеТСЯ На расхоДы по фактическому расходу на основании путевых листов, но не выше норм,
установленных приказом руководителя учреждения.

5,3.4. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских лринадлежностей, лекарственных
препаратов, запасных частей и хозяйственных материалов оформляется Ведомостью выдачи
материаJIьных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210). Эта ведомость является основанием
для списания материzrльных запасов.



5.З.5. Мягкий и хозяйственный инвентарь списываются по Акту о аписании мягкого и
хозяйственного инвентаря (ф. 0504 1 43).
В остальных случаях материальные запасы списываются по акту о списании материальных запасов
(ф. 0504230).

5.3,6. Учет на забалансовом счете 09 кЗапасные части к транспортным средствам, выданные взамен
изношенных)), ведется по фактической цене, по которой указанные запасные части были списаны
ПРИ РеМОНТе СО СЧеТа 0.105.З6.000. Учету подлея(атзапасные части и другие комплектующие,
которые могут быть использованы надругих автомобилях, такие как:

. автомобильные шины;

. колесные дискИ;
r ilккумуляторы
. наборы инструмента;
о оПТ€ЧКИ]
. огнетушители.

Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и материально ответственных
лиц.

Поступление на счет 09 отрахtается:
. при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих запчастей

после списания со счета кБк х. l05.36.000 кПрочие материальные запасы - иное движимое
имущество учре}цения) ;

. прИ безвозмезДном постуПлениИ автомобилЯ от государСтвенных (муниципальных)
учреяqцений с документальной передачей остатков забалансового счета 09.
При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учреждений запасных частей,
учитываемых передающей стороной на счете 09, но не подлея(ащих учету на указанном счете в
соответствии с настоящей учетной политикой, оприходование запчастей на счет 09 не производится.
Внутреннее перемещение по счету отражается:

. при передаче на другой автомобиль;

. при передаче другому материально ответственному лицу вместе с автомобилем.
Выбытие со счета 09 отраяtается:

. при списании автомобиля по установленным основаниям;
о при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации.

Основание: пункты З49-З50 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

5.3.7. Фактическая стоимостЬ материальНых запасов, полученных в результате ремонта, разборки,
УТИЛИЗации (ликвидации), основных средств или иного имущества определяется исходя из
следующих факторов:

. их текущей оценочной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету;. Сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, приведение их в
состояние, пригодное для использования.

5. 4. С m otu,t о с mь б е з в озла е з d н о п олуr! е H+blx н е ф uн анс о Bblx aKmLlB о в

5.4.1. Безвозмездно полученные объекты нефинансовых активов, а таюке неучтенные объекты,
выявленные при проведении проверок и инвентаризаций, принимаются к учету по их текущей
оценочной стоимости, определенной на дату принятия к бухгалтерскому учету.
текущая оценочная стоимость определяется комиссией по посryплению и выбытию активов исходя
из текущих рыночных цен на анrulогичные матери€tльные ценности.
Основание: пункты 25,3l Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

5.4.2, Щанные о действующей цене должны быть подтверждены документально:
- справками (другими подтверщдающими документами) Росстата;

- прайс-листами заводов-изготовителей;

- справками (другими подтверх(дающими документами) оценщиков;
- информацией, размещенной в СМИ, ит. д.



В Случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется экспертным
путем.
ПРи возникновении затруднений при определении текущей оценочной стоимости комиссией
учреждения стоимость определяется специalлизированной организацией (оценщиком) на основании
договора (контракта).

5. 5, HeMamepucutbHble aюmuBbl

5.5.1. Начисление амортизации нематериIIJIьных активов производится линейным способом в
соответствии со сроками полезного использования,
Основание: пункт 9З Инструкции к Единому плану cчeToB ЛЪ 157н.

5.5,2. СРОК полезного использования нематериальных активов устанавливается комиссией по
поступлению и выбытию активов исходя из следующих сроков:
- в течение которого учреждению булут принадлежать искJIючительные права на объект. Этот срок
укtвывается в охранных документах (патентах, свидетельствах и т. п.), или он следует из закона;
- в течение которого учреждение планирует использовать объект в своей деятельности. Если по
объекту нематериirльных активов срок полезного использования определить невозможно, то в целях
расчета амортизации он устанавливается равным десяти годам.
основание: статья 1335 Гражданского кодекса РФ, пункт 60 Инструкции к Единому плану
счетов Ns 157н.

5. б. Непроuзвеdенньlе aKmuBbl

5.6.1. Земельные участки, закрепленные заучрех(дением на праве постоянного (бессрочного)
пользования (в т. ч. расположенные под объектами недвия(имости), учитываются на счете
0.1 03. 1 1.000 кЗемля - недви)Itимое имущество учреждения).
основание для постановки на учет - свидетельство, подтверхцающее право пользования земельным
участком, Учет ведется по кадастровой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету.
Основание: пункты 2З,71,78 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

5,7, Заmраmы на вьtполненuе рабопх, оказанuе услуе

5.7.1. Затраты на выполнение работ (оказание услуг) делятся на прямые и накJIадные.
В СОСтаве прямых затрат при формировании себестоимости оказания услуги учитываются расходы,
непосредственно связанные с ее оказанием. В том числе:

. затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников
учре}щения, непосредственно участвующих в оказании услуги;

. Списанные материаJIьные запасы, израсходованные непосредственно на оказание услуги,
естественная убыль:о ПеРеданные в эксплуатацию объекТы основныХ средстВ стоимостью ло i0 000 руб.
вкJIючительно, которые используются при оказании услуги;. сумма амортизации основных средств, которые используются при оказании услуги;. расходы на аренду помещений, которые используются для оказания услуги.

В составе накJIадных расходов при формировании себестоимости усJtуг учитываются расходы:. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников
учреждения, участвующих в оказании нескольких видов услуг;. материальные запасы, израсходованные на нуя(ды учреждения, естественная убыль;. расхоДы, связанные с ремонтом, техническим обслуживанием нефинансовых активов.

5.7.2. Накладные расходы распределяются на себестоимость услуг пропорционально прямым
затратам к объему выручки от реализации работ (услуг).

5.7.З. В составе общехозяйственных расходов учитываются расходы, распределяемые между всеми
видами работ (услуг):



, расходы на оплату Труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников
учре)rцения, не принимающих непосредственного участия при оказании услуги: административно-
управленческого, административно-хозяйственного и прочего обслуживающего персонала;

' материальные запасы, израсходованныо на общехозяйственные нущды учрещцения (в т. ч.
в качестве естественной убыли, пришедшие в негодность) на цели, не связанные напрямую с
оказанием услуг;о ПеРоданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб.
вкJlючителЬно на цели, не связаннЫе напрямуЮ с оказанием услуг;, амортизация основных средств, не связанных напрямую с окz}занием услуг;. коммунаJIьные расходы;о расходы науслуги связи;

о расходы на транспортные услуги;, Расходы на содержание транспорта, зданий, сооружений и инвентаря общехозяйственного
назначения;

. на охрану учрея(дения;

. прочие работы и услуги на общехозяйственные нужды.

ОбщехозяЙственные расходЫ учрех(денИя, произведенные за отчетный период (месяц),
распределяются:
- в части распределяемых расходов - на себестоимость оказанных работ, услуг пропорцион€шьно
прямым затратам на единицу услуги, работы;
- в части не распределяемых расходов - на увеличение расходов текущего финансового года
(кБк х.401.20,000).

5,7 ,4, Расходами, которые не включаются в себестоимость (не распределяемые расходы) и сразу
списываются на финансовый результат (счет КБК х.401.20.000), признаются:
- расходы на социальное обеспечение населения;
- расходы на транспортный налог;

- расходы на нrLпог на имущество;
- штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, ноустойки за нарушение условий договоров;
- амортизация по недвижимому и особо ценному движимому имуществу, которое закреплено за
учре)Iцением или приобретено за счет средств, выделенных учредителем.

5,8, Расчепэьt с поdоmчеmньIл4u лuца.tl4u

5.8.1, ЩенеЖные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителяилислужебной
записки, согласованной с руководителем. Выдача денежных средств под отчет производится путем
перечисления на зарплатную карту материzLпьно ответственного лица.

5.8.2. Выдача средств под отчет производится штатным сотрудникам, не имеющим задолженности за
ранее полученные суммы, по которым наступил срок представления авансового отчета.

5.8,з. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные расходы
устанавливается в piвMepe 20 000 (двадцать тысяч) руб.
На основании распоряжения руководителя в искпючительных случаях сумма может быть увеличена.

5.8.4, Срок представления авансовых отчетов по суммам, выданным под отчет (за исключением
сумм, выданных в связи с командировкой), - З0 календарных дней.
Основание: пункт 26 постановления Правительства РФ от 13 октября 200В г. NЬ 749.

5.8.5. При направлении сотрудников учреllцения в служебные командировки на территории России,
расходы на них возмещаются в размере, установленном Порядком оформления служебньж
командировок (прилохtение 5). Возмещение расходов на слуяtебные командировки, превышающих
ра3мер, установленный указанным Порядком, производится по фактическим расходам за счет
средств отдеятельности, приносящей доход, с разрешения руководителя учрех(дения (оформленного
соответствующим приказом),



5.8.6. ПО ВОЗВраЩении из командировки сотрудник обязан представить авансовый отчет об
израсходованных суммах в течение трех рабочих дней.

5.8.7. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение материаJIьных ценностей
устанавливаются следующие :

- в течение 10 календарных дней с момента получениJI;

- в течение трех рабочих дней с момента получениJI материальных ценностей.
,щоверенности выдtlются штатным сотрудникам, с которыми закпючен договор о полной
материальной ответственности.

5.8.8. Сотрудники, по распоряжению главного врача, могут использовать на хозяйственно-
операционные расходы и на приобретение товаров в интересах учреждения личные деньги.
основанием для выплаты работнику перерасхода по авансовому отчету служит авансовый отчет,
утвержденный главным врачом, по принятым авансовым отчетам выплата денежных средств
производиТся путем перечисления на зарплатную карту материыIьно ответственного лица.

5.8.9. обязательства Учреждения перед сотрудником в случае возмещения произведенЕых им
расходов без предварительного получения денежных средств подотчет, принимaлются кучету с
отрtDкением на счетах анаJIитического учета кБк х.208.хх.000 (<Расчеты с подотчетными
лицами>), КБК Х. 502.ХХ.000 (<Принятые обязательствa>)

5,9. ,Щебumорская ll креdumорская заOолэюенносmь, расчеmьt с dебumорамч ч креОumОРаЛrtч

5.9,1. Аналитический учет расчетов с поставщиками (подрядчиками) ведется в разрезе кредиторов.
.Щебиторская задоJDкенность, признанная нереЕuIьной для взыокания в порядке, установленном
прикil}ом по учреждению и законодательством РФ, списывается на финансовый розультат на
основании данньж проведенной инвентаризации. Списанная с балансового rIета задоJDкенность
отра)каетоя на забалансовом счете 04 кзадолженность неплатежеспособных дебиторов> до момента:

. ИСТеЧеНИJI СРОКа, в которыЙ можно возобновить процедуру взыскания согласно
ЗаКОНОДатеЛьСтВУ РФ (в т. ч. изменения имущественного положения должника);. погашения задолженности контрагентом: когда он внесет деньги ипи погасит долг другим
способом, не противоречащим законодательству рФ. В Этом сJц/чае задолженность шужно
восстановить на балансовом учете.

,Щебиторская задоJDкенность списывается отдельно по каждому обязательству (дебитору).
ОСНОВание: гý/нкты: ЗЗ9,З40 Инструкции кЕдиному плаЕу счетов N! 157н.

кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, по которой срок исковой давности
истек, списываетСя на финансовыЙ результат на основании данньж проведенной инвентаризации.
СРОк иоковоЙ давнооти определяется в соответотвии с законодательством РФ.
одновременно списанная с балансового учета кредиторская задоJDкенность отрФкается на
забалансовом счете 20 <Задолженность, не востребованная кредиторами).
СПИСание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам инвентаризации
задолженности на основании решения инвентаризационной комиссии учрея{дения:
- по истечении пяти лет отрФкения задоJDкенности на забалансовом учете;
- по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженноOти согласно
действующему законодательству ;

- ПРИ НаJIичии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со смертью
(ликвидацией) контрагента.
Кредиторскм задолженность списывается отдельно по кФкдому обязательству (кредrгору).
Основание: гý/нкты З7|,З72 Инструкции к Единому плану счетов ЛЬ 157н.

5.9.2...Щенежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного нефинансовым
активам, отрФкаются по коду вида деятельности <2> - приносящая доход деятельность (собственные
доходы учреждения).
Возмещение в натурttльной форме ущерб4 причиненного нефинансовым активам, отрФкается по
кОдУ Вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы учитываJIись.



5.9.З. В Учреждении применяется счет КБК Х.210.05.000 для расчетов с дебиторами по
предоставлению учреждением :

. обеспечений заявок на участие в конкурсе или закрытом аукционе;

. обеспеченийисполненияконтракта(логовора);
о обеспечений заявок при проведении электронных аукционов, перечисленных на счет

опоратора электронной площадки в банке;
. других зrUIогов, задатков.

операции по счету кБК Х.21 0.05.000 оформляются бухгалтерскими записями:
,ЦебеТ х.210.05.560 КредиТ х.201.1 l .610 - при переЧислении с лицевого счета учреждения средств;
!ебеТ X.201.1 1.510 Кредит Х.210.05,660 - возврат денежных средств на лицевой счет учреждения.

5.]0. Расчеmы по обязаm,ельсmвам

5.10.1. К СЧеry КБК Х.З0З.05.000 <Расчеты по прочим платежам в бюджет> применяются
дополнительные ан€Lпитические коды:
1 - кГосуларственная пошлина) (КБК Х.303.15.000);
2 - кТранспортный наJIог) (КБК Х,ЗOЗ.25.000);
З - кПени, штрафы, санкции по нrLлоговым платежам) (КБК Х.303.35.000);
4 - кАдминистративные штрафы, штрафы ГИБДД) (КБК Х.30З.45.000);

5.10.2. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социаJIьным выплатам ведется в рiврезе
физических лиц - получателей социальных выплат.

5.10.з. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и других
физических лиц, с которыми заключены грalкданско-правовые договоры.

5.1 ]. Фuнансовьtй резульпlап,t

5.11.1. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и утвер)Iценного на
текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности:

о Н& мехцугородные переговоры, услуги по доступу в Интернет- по фактическому расходу;
. стоиМостьизрасходованныхгорюче-смазочныхматериаJIовсписываетсяна

финансовый результат по фактическому расходу, но не более установленного норматива.

5,|1.2. В составе расходов булущих пориодов на счете КБк х.401.50.000 <Расходы будущих
периодов) отра)r(aются расходы по:

. страхованиюимущества, грФкданскойответственности;

. приобретению неискJIючительного права пользования нематериzU]ьными активами в течение
нескольких отчетных периодов.
Расходы булущих периодов списываются на финансовый результат текущего финансового года
РаВНОМеРНО ПО 1/l2 за месяц в теLIение периода, к которому они относятся. По договорам
страхования, а также договорам неискJIючительного права пользования период, к которому
ОтнОСятся расходы, равен сроку действия договора. По другим расходам, которые относятся к
булущим периодам, длительность периода устанавливается руководителем учре)Iцения в прикrве.
Основание: пуI{кты 302,З02,1 Инструкции к Единому плану счотов ЛЪ 157н,

5.1 l.З.В учреждении создается резерв на предстоящую оплату отпусков. Порядок расчета резерва
приведен в приложении 10.

Основание: пункты ЗOZ,З02.1 Инструкции к Единому плану счетов j\Ъ 157н.

5. I 2. Санкцuонuрованuе расхоdов

5,12.1. Принятие кучету обязательств (денеяtных обязательств) осуществляется в порядке,
приведенном в приложении 6.



5.]3. Собыпluя после оmчеmной dаmьt

5.1з.1. Признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событий после отчетной даты
осуществляется в порядке, приведенном в приложении 14.
б. Инвентаризация имущества и обязательств

б.1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в т. ч. числящихся на забалансовых счетах), а также
финансовых результатов (в т. ч. расходов булущих периодов и резервов) проводит постоянно
действуюЩая инвентаризационная комиссия. Порядок и график проведения инвентаризации
приведены в приложении |2.
В отдельных случаях (при смене материrLльно ответственных лиц, выявлении фактов хищения,
СТИХИЙНЫХ беДСТВИЯХ И т. д.) инвентаризацию может проводить специ€шьно созданная рабочая
комиссия, состав которой утверждается отельным приказом руководителя.
основание: статья l1 Закона от 06.12.2011 J\b 402-ФЗ, раздел VIII Стандарта <Концептуzшьные
основы бухучета и отчетности)).

6,2, Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в приложении 2.

7. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля

7.1. Внутренний финансовый контроль в учреяцении осуществляет комиссия. Помимо комиссии
постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в рамках своих
полномочий:

. руководитель учреждения, его заместители;

. главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;
о юрисконсульт;
. иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями.

7.2, Полоясение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних проверок
финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении 9.
Оонование: пункт б Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

8. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

8.1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется на основании ан€Lлитического и
синтетического учета по формам, в объеме и в сроки, установленные учредителем и Инструкцией о
порядке составления, представления годовой квартальной отчетности государственных
(муниципальных) бюдхtетных и автономных учреждений (приказ Минфина России от 25 марта 201 l
г. М 33н).

8.2. Бухгалтерская (финансовая) отчетность за отчетный год формируется с учетом событий после
отчетной даты. Обстоятельства, послужившие причиной отралtения в отчетности событий после
ОтчетноЙ даты, укrlзываются в текотовоЙ части пояснительной записки (ф. 050З760).
Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ l57H.

9. Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя и главного
бухгалтера

Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя и главного бухгалтера
приведен в приложении 13.

И.о. главного бухгалтера М.В.Хижняк


